INDICAÇÃO Nº146/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, Solicitação de Melhorias nas Estradas e Pontos
Turísticos do Município com Uso de Máquina Patrol e Pedra.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, por meio desta, solicitar a execução de
serviços de melhorias em todas as estradas rurais e principais vias de acesso aos
pontos turísticos do município, com a utilização de máquinas Patrol e colocação de
pedras para a recuperação das vias.

As estradas que dão acesso às áreas rurais, bem como
os trajetos que conduzem aos pontos turísticos, encontram-se em péssimas
condições de tráfego, o que tem causado dificuldades para os moradores e
prejudicado o fluxo de visitantes ao nosso município. A utilização de máquinas Patrol
para nivelamento e a aplicação de pedras nas vias é uma medida essencial para
garantir a segurança, o conforto e a acessibilidade de todos que utilizam essas vias.

Além disso, considerando o potencial turístico de Pilar do
Sul, acreditamos que a melhoria da infraestrutura das estradas contribuirá
significativamente para o aumento do fluxo de turistas e a valorização dos nossos
atrativos naturais, proporcionando maior desenvolvimento econômico e qualidade de
vida para os habitantes.

Assim, solicitamos a gentileza de avaliar e executar com
urgência as intervenções necessárias, a fim de garantir a trafegabilidade das vias e
a segurança de todos os usuários.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO